
 

 1 

KRÁLOVÉHRADECKÝ 

KRAJ 

 

 

 
         

 

 
 

STATUT DOTAČNÍHO FONDU 
 

 

NÁZEV:  Statut dotačního fondu Královéhradeckého kraje 
 

 

 

NOVELIZACE Č.: 2 

PLATNOST OD: 10. 11. 2014 

ROZSAH PŮSOBNOSTI: Královéhradecký kraj 
 

 
Vypracoval:    Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, DiS. 

Za aktualizaci zodpovídá:  odbor RG, oddělení KD 

Schválilo:    Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje 

 

 

 



 

 2 

Změnový list ke Statutu dotačního fondu Královéhradeckého kraje 

 

Změna č. Původní vydání 

Platnost od: 1. 1. 2013 

Předmět změny:*)   

Změna č. 1 Aktualizace 

Platnost od: 1. 1. 2013 

Předmět změny:*) 
Zapracování změn organizační struktury Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje 

Změna č. 2 Aktualizace 

Platnost od: 10. 11. 2014 

Předmět změny:*) Výměna pořadí čl. I. a II. 

 Úprava čl. I. odst. 1) – definování žadatele, resp. příjemce 

 Úprava čl. I. odst. 2) – nová definice žádosti/projektu 

 Úprava čl. I. odst. 3), 4) a 5) – drobná změna textu 

 Úprava čl. II. – drobná změna textu 

 Úprava čl. II. odst. 1) – drobná změna textu 

 Úprava čl. II. odst. 2) – terminologická upřesnění 

 
Úprava čl. II. odst. 4) – aktualizace oblastí podporovaných 
z dotačního fondu Královéhradeckého kraje 

 Úprava č. III. – drobná změna textu 

 Úprava čl. III. – drobná změna textu  

 Úprava čl. III. písm. b) a c) – drobná změna textu 

 Úprava čl. IV. – drobná změna textu 

 Úprava čl. IV. písm. a) – terminologické upřesnění  

 Úprava čl. IV. písm. b) – drobná změna textu 

 Úprava čl. V. – drobné změny textu 

 Úprava čl. VI. – drobné změny textu 

 

Úprava čl. VI. odst. 4) – upřesnění definice pravomoci 
věcně příslušného výboru Zastupitelstva Královéhra-
deckého kraje 

 Úprava čl. VII. – drobné změny textu 

 Úprava čl. VIII. [vyjma odst. 2)] – drobné změny textu 

 

Úprava čl. VIII. odst. 1 – definice orgánu Královéhradeckého 
kraje, který schvaluje vzor smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Královéhradeckého kraje  

 Úprava čl. IX. – drobné změny textu 



 

 3 

 Úprava čl. X – drobné změny textu 

 Zrušen odst. 3) čl. X. 

  

  

  

  

  

 
 

  

  

  

  

  

  

 
*)

 Předmětem změny se rozumí, v čem nastala úprava (článek, strana apod.), při rozsáhlejších 

 
 
úpravách možno uvést v celém rozsahu.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

Královéhradecký kraj 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Statut dotačního fondu Královéhradeckého kraje 
    



 

 5 

Statut dotačního fondu Královéhradeckého kraje  

 
1) Dotační fond Královéhradeckého kraje (dále jen „dotační fond kraje“) byl zřízen 

usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/28/2011/2012 z 14. 6.2012 

jako trvalý účelový fond Královéhradeckého kraje (dále jen „kraj“) v souladu se zákonem 

č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a § 5 zákona 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon č. 250/2000 Sb.“). 

2) Nedílnou součástí Statutu dotačního fondu Královéhradeckého kraje (dále jen „statut“) 

jsou Zásady pro čerpání finanční podpory z dotačního fondu Královéhradeckého kraje 

(dále jen „zásady“). 

Článek I. 

Vymezení pojmů 

1) Žadatelem, resp. příjemcem se rozumí fyzická nebo právnická osoba, která v souladu 

s vyhlášenými podmínkami dotačních programů kraje podá žádost o dotaci, resp. která 

v souladu se Smlouvou o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje (dále jen 

„smlouva“) realizuje daný projekt.  

2) Žádostí/projektem se rozumí popis a harmonogram aktivit žadatele, na jejichž 

financování je žádána dotace podle podmínek daného dotačního programu a zásad, 

přičemž žádostí se rozumí stav do podpisu smlouvy a projektem se rozumí stav po 

podpisu smlouvy. 

3) Krajské dotační programy jsou souborem opatření a aktivit směřujících k naplňování 

strategických dokumentů kraje podle článku II., odstavce 2) statutu.  

4) Dotací jsou finanční prostředky z dotačního fondu kraje poskytnuté příslušnému příjemci 

na smlouvou stanovený účel. Použití těchto prostředků je časově omezeno.  

5) Správcem dotačního fondu kraje se rozumí odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací 

Krajského úřadu Královéhradeckého kraje (dále jen „KÚ kraje“), v jehož gesci je dotační 

fond kraje připravován a který odpovídá za nastavení a plnění podmínek programu, jeho 

vyhlášení a zveřejnění veřejné soutěže, příjem žádostí, formální posouzení žádostí, 

posouzení přijatelnosti žádostí, komunikaci s žadateli, příjemci, kontrolu účetních 

a jiných dokladů souvisejících se schváleným projektem, vypracování podkladů 

k převodu finančních prostředků a další činnosti v souladu se statutem a zásadami. 

Správce dále kontroluje plnění jednotlivých smluv.   

Článek II. 

Účel dotačního fondu kraje 

1) Dotační fond kraje je peněžním fondem kraje, který je zřízen za účelem soustřeďování 

finančních prostředků předurčených k úhradě výdajů souvisejících s podporou veřejně 

prospěšných projektů na území nebo ve prospěch občanů kraje. 

2) Dotační fond kraje je nástrojem rozpočtu kraje, jehož prostřednictvím je zabezpečován 

neustálý rozvoj směřující k naplňování cílů vytýčených platnými strategickými 

rozvojovými dokumenty kraje - především Strategií rozvoje kraje 2014 - 2020, včetně 



 

 6 

Programu obnovy venkova 2014 - 2020, Programem rozvoje kraje 2014 – 2016 a Dotační 

strategií 2014 - 2016, včetně akčních plánů.  

 

3) Prostřednictvím dotačního fondu kraje se kraj podílí na financování vybraných projektů, 

které přispívají k dosažení stanovených cílů. Financováním se rozumí poskytnutí účelové 

dotace z dotačního fondu příslušnému příjemci.  

4) Prostředky dotačního fondu kraje jsou rozdělovány prostřednictvím vyhlašování 

veřejných výzev podle zásad v rámci krajských dotačních programů v těchto oblastech: 

 regionální rozvoj 

 vzdělávání 

 prevence rizikového chování 

 volnočasové aktivity 

 inovace 

 životní prostředí a zemědělství 

 kultura a památková péče 

 cestovní ruch 

 program obnovy venkova 

 sport a tělovýchova 

Článek III. 

Finanční zdroje dotačního fondu kraje 

Finanční zdroje dotačního fondu kraje jsou tvořeny: 

a) převody finančních prostředků z rozpočtu kraje, ve výši schválené zastupitelstvem 

kraje na příslušný rozpočtový rok 

b) zůstatkem finančních prostředků dotačního fondu k 31. 12. předchozího rozpočtového 

roku   

c) úroky z  bankovního účtu, na kterém jsou vedeny finanční prostředky dotačního fondu 

kraje 

d) jinými finančními prostředky (dary, dotace, příspěvky od jiných subjektů) 

e) finančními prostředky poskytnutými z fondu a poté vrácenými včetně odvodů a penále 

Článek IV. 

Výdaje dotačního fondu kraje 

Výdaje dotačního fondu kraje jsou: 

a) Dotace poskytnuté na schválený projekt ke stanovenému účelu, který je v souladu 

s podmínkami krajských dotačních programů a uzavřenou smlouvou. 

b) Finanční prostředky vynaložené správcem fondu kraje na správu účtu dotačního fondu 

kraje. 

Článek V. 

Rozpočet dotačního fondu kraje 

1) Finanční hospodaření dotačního fondu kraje se řídí jeho schváleným rozpočtem. 

Příjmovou část rozpočtu tvoří objem disponibilních finančních zdrojů dotačního fondu 

kraje na rozpočtový rok. Výdajovou část rozpočtu tvoří objem výdajů na rozpočtový rok 



 

 7 

s výhledem na následující období tak, aby mohly být kvantifikovány případné závazky 

dotačního fondu kraje vyplývající ze schválených projektů a již uzavřených smluv 

do rozpočtu dotačního fondu kraje v následujících rozpočtových letech.  

2) Rozpočet dotačního fondu kraje schvaluje Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje (dále 

jen „zastupitelstvo kraje“) v rámci schválení rozpočtu kraje na příslušný rozpočtový rok. 

Změny a úpravy schváleného rozpočtu dotačního fondu kraje schvaluje zastupitelstvo 

kraje. 

Článek VI. 

Zásady hospodaření dotačního fondu kraje 

1) Poskytnuté finanční prostředky z dotačního fondu kraje v  průběhu rozpočtového roku 

nesmí přesáhnout objem rozpočtovaných, resp. skutečně získaných, finančních 

prostředků dotačním fondem kraje v daném rozpočtovém roce.  

2) Finanční prostředky dotačního fondu kraje se vedou a sledují na samostatném bankovním 

účtu. 

3) Finanční prostředky na účtu dotačního fondu kraje jsou rozděleny do jednotlivých oblastí 

podle článku II. odst. 4) statutu podle schválení zastupitelstvem.  

4) Přerozdělení finančních prostředků mezi jednotlivými oblastmi podle článku II. odst. 4) 

statutu, které jsou nad rámec působnosti věcně příslušného výboru (věcně příslušný výbor 

zastupitelstva kraje alokuje finanční prostředky na jednotlivé dotační programy 

v příslušné dotační oblasti), podléhá schválení v orgánech kraje.  

5) Čerpání finančních prostředků z dotačního fondu kraje je prováděno výhradně 

bezhotovostními převody z účtu dotačního fondu kraje, a to na úhrady příslušných výdajů 

dotačního fondu kraje nebo převody finančních prostředků na účty příjemců finančních 

prostředků. 

6) Finanční prostředky z dotačního fondu kraje jsou poskytovány účelově, v souladu 

se schválenými zásadami, podléhají finančnímu vypořádání s dotačním fondem kraje 

po ukončení projektu, na který byly poskytnuty. Finanční vypořádání, tj. zejména 

vyúčtování a kontroly podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 

správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole) ve znění pozdějších 

předpisů, provádí správce dotačního fondu kraje. 

7) Nedočerpané a nevyčerpané finanční prostředky je příjemce povinen neprodleně vrátit na 

účet dotačního fondu kraje v souladu se smlouvou o poskytnutí dotace.  

8) Nedočerpané a nevyčerpané finanční prostředky se vrací do stejné oblasti podle článku II. 

odst. 4) statutu, z jaké byly účelově poskytnuty. 

9) Nevyčerpané a nedočerpané finanční prostředky z  rozpočtu dotačního fondu kraje 

v daném rozpočtovém roce jsou převáděny do dalšího rozpočtového roku nejpozději 

v rámci schvalování závěrečného účtu kraje a stávají se zdrojem rozpočtu dotačního 

fondu kraje pro následující rozpočtový rok.   

10) Na poskytnutí prostředků z dotačního fondu kraje není právní nárok. 

 

 



 

 8 

Článek VII. 

Správa dotačního fondu kraje 

Účetní evidenci dotačního fondu kraje zabezpečuje ekonomický odbor KÚ kraje, který 

odpovídá za řádné vedení účetní evidence dotačního fondu kraje a provádění převodů 

finančních prostředků podle dispozic jednotlivých příkazců. Odbor regionálního rozvoje, 

grantů a dotací KÚ kraje poskytuje informace o plnění rozpočtu dotačního fondu kraje. 

Článek VIII. 

Příjemci finančních prostředků z dotačního fondu kraje 

1) Finanční prostředky z dotačního fondu kraje čerpají příjemci na základě uzavřené smlouvy 

s krajem. Vzor smlouvy schvaluje Rada Královéhradeckého kraje. 

2) Příjemci jsou schvalováni zastupitelstvem kraje. 

Článek IX. 

Kontrola 

Za provádění předběžné, průběžné a následné veřejnosprávní kontroly poskytnutí a použití 

finančních prostředků z dotačního fondu kraje odpovídá ekonomický odbor KÚ kraje. Za 

předběžné a průběžné šetření v rámci schvalovacího řízení odpovídá správce dotačního fondu 

kraje. 

Článek X. 

Zvláštní a závěrečná ustanovení 

1) V případě porušení ustanovení statutu, případně dalších pravidel upravujících 

hospodaření s  prostředky dotačního fondu kraje a jiných obecně závazných právních 

předpisů, se v plném rozsahu uplatní ustanovení zákona č. 250/2000 Sb., která se vztahují 

k porušení rozpočtové kázně. 

 

2) Statut, včetně aktualizace, nabývá platnosti a účinnosti dne 10. 11. 2014. 

 

 

 

 
 

V Hradci Králové dne                               Bc. Lubomír Franc, hejtman 
 


